Executivo 6 SEXTa-fEira, 31 dE julho dE 2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “DR. MANUEL  AYRES”

EDITAL DE ABERTURA Nº002 /2009
CURSO DE FORMAÇÃO EM AGENTE DE PLANEJAMENTO

EM SAÚDE
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da Escola
Técnica do SUS -”Dr. Manuel Ayres”, em parceria com o
Ministério da Saúde, por meio do PlanejaSUS, no uso de suas
atribuições, torna público a abertura de inscrições para o Curso
de Formação em Agente de Planejamento em Saúde, conforme
termos deste Edital.
1- DO PÚBLICO ALVO:
1.1-  Profissionais de nível médio e superior do Sistema Único
de Saúde que atuam na área de planejamento em saúde,
estando aptos a requerer a vaga trabalhadores das instâncias
estadual e municipal, visando a implementação do sistema de
planejamento do SUS/PlanejaSUS.
2-DAS VAGAS:
2.1-Estão sendo oferecidas 564  vagas, em 15 turmas para
atender a demanda da Gestão estadual e municipal conforme
quadro I, em anexo
2.2- A distribuição de vagas por município obedecerá o critério
da Regionalização, excetuando a Macro Região Norte, cujos
municípios  obedecerão  a  divisão  dos  Centros  Regionais  de
Saúde
3- DOS REQUISITOS DE ACESSO:
3.1- Idade mínima de 18 anos;
3.2- Serão admitidos servidores que desenvolvam atividades de
gestão
3.3- Serão admitidos servidores e trabalhadores com ensino
médio e superior;
4- DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO:
4.1- Os solicitantes da vaga, no ato da inscrição deverão
apresentar originais e cópias dos seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade;
b) CPF;
c) Comprovante de Escolaridade;
d) Declaração do gestor municipal de que desenvolve atividade
de gestão e/ou planejamento em saúde;
e) Carteira de Reservista para o sexo masculino;
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante de regularidade das obrigações eleitorais;
h) 2 fotos recentes 3x4.
I) Preenchimento do Formulário de Inscrição, assinado e
carimbado pela Chefia Imediata
j) Preenchimento e assinatura do Termo de Compromisso pelo
solicitante da vaga.
5- DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
5.1- As inscrições estarão abertas do dia 03 ao dia 24 de agosto
de 2009.

5.2- Os interessados deverão acessar www.sespa.pa@
prodepa.gov.br, link ETSUS para ter acesso ao Formulário
de Inscrição e Termo de Compromisso.
5.3- Acessar, preencher digitalizado, imprimir e assinar os
documentos de que trata o item 5.2
5.4- Entregar diretamente na sede da respectiva  Regional de
Saúde,  juntamente  com  os  documentos  que  trata  o  ítem  4  e
esta encaminhará a ETSUS, em tempo hábil.
6- DA DURAÇÃO:
6.1-O curso terá a carga horária total 180 horas.
  6.2- Ocorrerá  por meio  de  04  (quatro) módulos,  distribuídos
em 05 (cinco) dias mensais (módulos I,III e IV) e 06 dias
mensais (módulos II).
7- DO INICIO DAS AULAS:
7.1-Conforme quadro II, em anexo

8- DAS CONDIÇÕES GERAIS:
8.1-  Só  serão  aceitas  inscrições  que  não  apresentarem
pendências de nenhuma natureza.
8.2- Os municípios que encaminharem seus servidores, os seus
gestores devem ter concordado com o disposto no Termo de
Compromisso.
8.3- A manutenção de alunos  servidores de outros municípios
ficará sob a responsabilidade da gestão de origem.
Belém,  31 de julho de 2009
Maria Elizabeth Cardoso Siqueira
Diretora da ETSUS-SESPA
 Maria Sílvia Martins Comaru Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA AS TURMAS DE

FORMAÇÃO EM AGENTE DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE

TURMA MUNICÍPIOS Nº DE VAGAS LOCAL DAS AULAS

01

Marabá, Itupiranga, Jacundá,
Nova Ipixuna, Breu Branco,

Goianésia do Pará, Novo
Repartimento, Tucuruí, Abel

Figueredo, Bom Jesus do
Tocantins, Dom Eliseu, Rondon

do Pará

03 vagas por
município

03 vagas para o
11º CRS

01 vaga para
Hospital Regional

Marabá (1ª turma)

02

Santa Izabel do Pará, Acará,
Bujaru, Colares, Concórdia do

Pará, Santo Antonio do Pará,São
Caetano de Odivelas, Tomé-

Açu, Vigia.

04 vagas por
município

02 vagas para o
2º CRS

Santa Izabel do Pará

03 Afuá, Cachoeira do Arari,
Chaves, Muaná, Ponta de

Pedras, Salvaterra, Santa Cruz
do Arari, São Sebastião da Boa

Vista
Soure

04 vagas por
município

02 vagas para o
7º CRS

Belém (7º CRS)

04 Altamira, Anapú, Brasil Novo,
Senador José Porfírio, Porto

de Moz, Pacajá, Uruará,
Medicilândia, Vitória do Xingú

04 vagas por
município

02 vagas para o
10º CRS

01 vaga para
Hospital Regional

Altamira

05 Castanhal, Curuçá, Igarapé-
Açu, Inhangapi, Magalhães

Barata, Maracanã, Marapanim,
São Domingos do Capim, São
Francisco do Pará, São João

da Ponta
Terra Alta

03 vagas por
município

02 vagas para o
3º CRS

Castanhal

06 Breves, Anajás, Bagre,
Curralinho, Gurupá, Melgaço,

Portel

05 vagas por
município

02 vagas para o
8º CRS

Breves

07 Capanema, Augusto Corrêa,
Bonito, Bragança, Cachoeira do
Piriá, Nova Timboteua, Ourém,

Peixe-Boi, Primavera, Quatipuru,
Salinopólis, Santa Luzia do

Pará,Santarém Novo, São João
de Pirabas, Tracuateua, Viseu

03 vagas por
município

02 vagas para o
4º CRS

Capanema

08 Conceição do Araguaia, Floresta
do Araguaia, Santa Maria das

Barreiras, Bannach, Cumaru do
Norte, Pau D”Arco, Redenção

Santana do Araguaia, Rio Maria,
Sapucaia, Xinguara, Água Azul
do Norte, Ourilândia do Norte,
São Félix do Xingu, Tucumã

03 vagas por
município

02 vagas para o
12º CRS

01 vaga para
Hospital Regional

Conceição do Araguaia

09 São Miguel do Guamá,
Aurora do Pará, Capitão Poço,

Garrafão do Norte, Ipixuna
do Pará, Irituia, Mãe do Rio,

Nova Esperança do Piriá,
Paragominas, Santa Maria do

Pará, Ulianopólis

03 vagas por
município

02 vagas para o
5º CRS

São Miguel do Guamá

10 Belém, Ananindeua, Benevides,
Marituba, Santa Bárbara

06 vagas por
município

02 vagas para o
1º CRS

01 vaga para
Hosp.Reg

Belém (área
metropolitana)

11 Canaã dos Carajás, Curionopólis,
Eldorado dosCarajás,

Parauapebas, Brejo Grande do
Araguaia, Palestina, Piçarra,

São Domingos do Araguaia, São
Geraldo do Araguaia, São João

do Araguaia

03 vagas por
município

Marabá (2ª turma)

12 Santarém, Faro, Juruti, Óbidos,
Oriximiná, Terra Santa, ,

Alenquer, Almeirim, Belterra,
Curuá, Monte Alegre,  Prainha,

03 vagas por
município

02 vagas para o
9º CRS

01 vaga para
Hospital Regional

Santarém (1ª turma)

13 Diretoria Técnica, Diretoria
Operacional, Diretoria de

Desenvolvimento e Auditoria
em Serviços de Saúde, Diretoria

Administrativa Financeira,
Escola Técnica do SUS, Núcleo

de Informação em Saúde e
Planejamento, Fundo Estadual
de Saúde, Hemopa, Ofir Loyola,
Hospital de Clínicas, Santa Casa
de Misericórdia, Coordenação de
Vigilância em Saúde, Gabinete

da Secretária,

03 vagas por
setor

Belém (SESPA)

14 Barcarena, Abaetetuba, Igarapé
Mirim, Mojú, Tailândia, Cametá,
Baião, Mocajuba, Limoeiro do

Ajuru, Oeiras do Pará

03 vagas por
município

04vagas para o 6º
e 13ºCRS

01 vaga para
Hospital Regional

Barcarena

15 Aveiro, Itaituba, Jacareacanga,
Novo Progresso, Trairão, Placas,

Ruropólis
04 vagas por
município

Itaituba

TOTAL 143 564

ANEXO II

CRONOGRAMA DO INÍCIO DAS AULAS

TURMA LOCAL DAS AULAS DATA DO
INÍCIO DAS AULAS

01 Marabá (1ª turma) 31/08/2009
02 Santa Izabel do Pará 31/08/2009
03 Belém (7º CRS) 31/08/2009

04 Altamira 28/09/2009

05 Castanhal 28/09/2009

06 Breves 28/09/2009

07 Capanema 28/09/2009

08 Conceição do Araguaia 26/10/2009

09 São Miguel do Guamá 26/10/2009

10 Belém (área metropolitana) 26/10/2009

11 Marabá (2ª turma) 26/10/2009

12 Santarém (1ª turma) 30/11/2009
13 Belém (SESPA) 30/11/2009
14 Barcarena 30/11/2009

15 Itaituba 30/11/2009

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17723
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 612/09 – 16.06.09

NOME            : LUANA FABIOLA LAMARÃO CAMPOS
MATRICULA   : 54184398-2
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 9°CRS
PERÍODO       : 03.06.09 a 19.06.09 (17) dias.

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 227/09 – 15.07.09

NOME            : MARIA ALDERINA BARTOLOMEU DA SILVA
SOUZA